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1 ÚVOD

Cyklovýlety jsou vhodnou pohybovou aktivitou, jak trávit volný čas s dětmi v

přírodě. V dnešní době je vysoká dostupnost dětských kol, sedaček, přívěsných vozíků a

dalších pomůcek, které usnadňují cyklovýlety pro celou rodinu. Správný výběr kola a

následná péče o něj může být finančně náročnější, obzvláště u dětí v období jejich růstu, ale

samotné výlety už nejsou pro rodiče tak finančně náročné a přínos pestrého výletu je pro děti

nevyčíslitelný. Stačí tedy vědět, jaké kolo vybrat, co je na výlet potřeba a kam vyrazit. V

době chytrých telefonů a přístupu na internet i uprostřed lesa je to mnohem jednodušší, stačí

vědět, jak na to. A proto bakalářská práce problematiku vysvětluje a uvádí pár rad a tipů, jak

z obyčejné jízdy na kole vytvořit příjemný rodinný cyklovýlet.

V období předškolního a mladšího školního věku je důležité být s dětmi neustále

v pohybu a rozvíjet tak jejich motorické schopnosti, převážně koordinační. Děti mladšího

školního věku jsou už schopné se přizpůsobit větší zátěži a složitějším pohybovým úkolům.

Pro obě tato období však platí, že učení by mělo probíhat formou hry. Jízda na kole je

zpočátku koordinačně náročný pohyb, který ale jsou děti schopné si rychle osvojit, a díky

cykličnosti pohybu se rychle zdokonalují. Kolo je dopravním prostředkem, který snadno děti

posune dál od jejich domova, a pomáhá jim tak poznávat neznámé prostředí. Cyklovýlety

umožňují rodině trávit čas v přírodě společně a prohlubovat tím rodinné vztahy, které

v dnešní době snadno zanikají. Výuka dětí hrou a v přírodě je pro jejich vývoj

nepostradatelná. Cyklovýlety navržené v bakalářské práci jsou dostatečně pestré a zábavné,

aby se daly za hru považovat.
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2 STAV DOSAVADNÍCH POZNATKŮ

Tato kapitola shrnuje poznatky o ontogenezi dítěte předškolního a mladšího školního

věku, vymezuje tato období a popisuje základní specifika v motorickém vývoji dítěte. Dále

se kapitola zabývá popisem jízdního kola, jeho údržbou a doporučeními, jaké kolo pro děti

vybrat a na co si dát při koupi pozor. Následně kapitola popisuje výstroj a další vybavení,

které je pro cyklovýlety vhodné až nutné, s tím souvisí bezpečnost jízdy na kole, které je

v kapitole také věnovaná pozornost. Na závěr je shrnuto, jak se správně chovat v přírodě.

2.1 MOTORIKA DĚTÍ PŘEDŠKOLNÍHO A MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU

Vývoj motoriky v dětství má významnou roli nejen z hlediska pohybového, ale i

v rozvoji psychiky, vnímání celého těla a procesu socializace. „Čím je jedinec mladší, tím

pevnější je vazba mezi motorikou a vznikající psychikou.“ (Kouba, 1995).

Předškolní věk

Předškolní věk je období dítěte od 3 do 6 let, kdy dochází k rychlému růstu a

somatickým změnám dítěte. Vyrovnává se postupně disproporcionalita hlava-tělo, vzniká

svalová hmota, ale stále převažuje tuk, klesá klidová tepová frekvence a zvyšuje se celková

pohybová výkonnost. Dítě si uvědomuje vlastní „já“ a učí se komunikovat s blízkými

osobami i vrstevníky. Pohybová forma hry ve skupině je pro motorický vývoj v tomto

období ideální.

Dítě v tomto období je schopné provádět kombinované pohyby, ale má potíže

s koordinací. Pro delší pohybové aktivity, které rozvíjejí vytrvalostní schopnosti, dětem

předškolního věku chybí dostatečná motivace.

Mladší školní věk

Období od 6 do 12 let dítěte se nazývá mladší školní věk, též označováno jako zlatý

věk motoriky. V této fázi vývoje dítěte dochází k rovnoměrnému a ne tak rychlému růstu

jako v předškolním věku. Vyvíjí se vnitřní orgány a upevňuje se správné držení těla dítěte.

S nástupem dítěte do školy se rozvíjí mozková funkce, sociální vztahy s vrstevníky a děti si

osvojují nové role. V tomto období se děti snadno učí novým pohybům. Jedná se o senzitivní

období koordinačních schopností. Proto by pohybové aktivity měly být komplexní a stále by

měla převládat forma hry.
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2.2 VÝBAVA NA CYKLOTURISTIKU

2.2.1 KOLO

Kolo je jednostopé vozidlo poháněné lidskou silou. První zmínky o kole se objevují

přibližně 3500 př. n. l. z oblasti Sumeru, kde bylo kolo součástí vozů. Postupem času se stalo

nedílnou součástí lidského života a to převážně jako dopravní prostředek běžných lidí i

vojáků.

Dnes je kolo, respektive cyklistika, oblíbenou rekreační činností i závodní

disciplínou. První závod Tour de France se konal roku 1903, ale první závody na silničních

kolech se konaly už v 90. letech devatenáctého století. Horská kola byla vyrobena výrazně

později a první závod se konal až roku 1976. Dnes se pravidelně na olympijských hrách

objevuje silniční cyklistika, dráhová cyklistika, závody na horských kolech a závody BMX.

Typy kol

Existuje několik typů kol a každé je vhodné na jiný styl jízdy. Silniční kola jsou

vhodná pro delší přejezdy po silnici. Jejich typickým znakem jsou úzké pláště, tzv. galusky,

a stočená řídítka, kterým se říká berany. Treková kola svou oblíbenost získala především na

delší vícedenní cyklovýlety, kde se využívá kromě silnic i štěrkových cest. Pláště jsou

výrazně širší než u silničního kola, řídítka jsou rovná a kolo bývá doplněno cestovními

brašnami. Do terénu se používají horská kola, která se objevila až v 70. letech 20. století.

Pláště s výrazným vzorkem mají šířku až 2,3 palce, a tak můžou být kola lehce podhuštěná

a přejezd přes drobné nerovnosti je pohodlnější než u trekových či silničních kol. Horská

kola mají odpruženou vidlici nebo i odpruženou zadní stavbu u celoodpružených kol.

Typů kol je mnohem více, než výše zmiňovaná. Například speciální kola pro

dráhovou cyklistiku, závody BMX, trial, enduro, downhill kola a další disciplíny. Pro

handicapované sportovce existují handbiky, které využívají jako pohon práci paží, anebo

tandemy, což je kolo pro dva cyklisty, které využívají především nevidomí a slabozrací.

V dnešní době jsou velmi populární elektrokola, které elektrickým pohonem pomáhají

výkonu sportovce. Taková kola jsou vhodná pro srovnání výkonnostních rozdílů ve více

početné skupině cyklistů.
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Základní názvosloví částí kola je popsáno v obrázku 1. Při výběru dětských kol se

klade důraz na velikost kol a rámu. Ostatní komponenty nehrají takovou roli, ale je důležité

vědět, kde se co na kole nachází.

Výběr kola

Výběr správného kola může hrát zásadní roli, zda dítě cyklistika bavit začne anebo

ne. Důležitá je především správná velikost. Rozhodně není vhodné kupovat dítěti větší kolo

s vidinou, že do něho doroste. Pokud je kolo moc velké, bude dítě bojovat s rovnováhou a

kolo pro něj bude málo hbité. Bude-li kolo příliš malé, problém bude podobný. Tabulka 1

doporučuje velikost průměru kol jízdního kola odpovídající výšce a věku dítěte. Každé dítě

je jiné, a správná velikost jízdního kola se pozná tak, že když dítě sedí na sedle, mělo by

dosáhnout špičkou nohy na zem.

Obrázek 1: Názvosloví kola (Zdroj: BIKE FUN International s. r. o.)
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Tabulka 1: Doporučená velikost kol (Zdroj: MalýCyklista.cz)

velikost průměru

kola

(v palcích1)

výška dítěte

(cm)
orientační věk

dítěte

12'' 90 - 100 2 - 3 roky

14'' 95 - 105 3 - 4 roky

16'' 100 - 115 4 - 5 let

18'' 110 - 120 5 - 6 let

20'' 115 - 130 6 - 9 let

24'' 125 - 155 9 - 12 let

Rodiče by měli rozhodně dohlédnout i na hmotnost kola. Dítě kolem šestého roku

váží přibližně 21 kg a kolo, které odpovídá jeho věku, by mělo vážit 8 – 12 kg. Což je třetina

až polovina tělesné hmotnosti dítěte. Kdyby tomu tak bylo u dospělých, kolo osmdesáti

kilového muže by vážilo 30 – 40 kg. I pro dospělého člověka je takový poměr hmotností


[…]


Vodní nádrž České údolí

Vodní nádrž České údolí se nazývá podle údolí, které za hrází pokračuje podél řeky

směrem na východ až k Tyršovu mostu. Přehrada je 2 km dlouhá a slouží k rekreaci a
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rybolovu, koupání je spíše nedoporučováno. Před Liticemi se nachází sportovně relaxační

areál Škodaland, který nabízí více sportovních aktivit. Viz zastavení Škodaland. Dále se

kolem vodní nádrže nachází chatové osady, autokemp a loděnice.

Luftova zahrada

Původně byla zahrada využívána rodinou Burgerových k chovu rybničních ryb, a

proto se místo nazývalo Rybárnou. Když majetek získal doktor Vilém Luft, začal zahradu

využívat k soukromým rekreačním účelům a rybolov byl zastaven. Po jeho smrti byla

zahrada prodána státu a mnoho let chátrala. Od roku 1996 město Plzeň krásy zahrady

obnovuje a dnes slouží jako malá botanická zahrada s letitými dřevinami. Vstup pro

veřejnost je možný každou první středu v měsíci.

Škodaland

Sportovně rekreační areál Škodaland je příjemné místo k relaxaci u vody a

sportování. Multifunkční areál nabízí půjčování šlapadel, lodiček, paddleboardů a dalšího

sportovního náčiní (míče, pétanque, vybavení na ping pong a badminton). V areálu se

nachází inline dráha, minigolf, přírodně čištěné jezírko ke koupání, venkovní posilovnu a

hřiště na volejbal a fotbal.

Vstup do areálu je zdarma, koupání, pronájem hřišť a půjčovna vybavení jsou

zpoplatněné. Škodaland pořádá i mnoho sportovních i kulturních akcí včetně letních

příměstských táborů.

Studánka České údolí

Zastavení se nachází u dřevěného přístřešku, pod kterým se nachází pramen s pitnou

vodou. V okolí je dětské hřiště pro malé i velké, veřejné ohniště a spousta místa na

odpočinek. Vede zde i krátká naučná stezka Skautské údolí, která popisuje jednoduché hry.

 Voda, voděnka

Přečtěte si poslední odstavec básničky od Jiřího Žáčka a zamyslete se, o čem

básnička je.
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Básnička vypráví o koloběhu vody. Využijte místo odpočinku a o koloběhu vody si

něco málo řekněte.

Pro chytré hlavičky:

Zkuste si básničku zapamatovat a na konci trasy ji zpaměti odrecitovat.

5.5.3 TECHNIKA JÍZDY NA KOLE

I Cvičení 5: Vedle kola

II Hra 3: Biatlon

III Cvičení 8: Jízda pomalosti

IV Cvičení 4: Slalom

5.5.4 DISKUSE

Motivací páté trasy jsou Borský park a cesta kolem vodní nádrže České údolí. U této

trasy jsem měla několik variant a dlouho váhala, kterou zvolit, aby se trasa vyhnula silnicím

a nebyla příliš dlouhá. Což se povedlo částečně, krátkého úseku po silnici jsem se

v plánování nevyhnula.

Při ověřování trasy se nejvíce líbil úsek kolem přehrady, kde cesta vede těsně kolem

vody. Dva úseky musel pěti letý chlapec tlačit, ale to na celkovém dojmu z trasy neubralo,

z trasy byl nadšený. Mamince se líbily informace, které se u jednotlivých zastavení dočetla,

například o pomníku Jiřího Trnky nevěděla. Výlet byl zakončen podle doporučení

v restauraci Slavia.

Jiří Žáček – Voda, voděnka

Běží jako o život

k dalekému moři vod,

bujná voda, voděnka.

Plyne kolem jako čas,

s deštěm se k nám vrátí zas,

věrná voda, voděnka.
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6 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout, vytvořit a ověřit cyklovýlety pro rodiče s

dětmi předškolního či mladšího školního věku v Plzni a okolí. Tento cíl se nám povedlo

naplnit částečně, neboť místo plánovaných šesti tras bylo navrženo pouze pět z důvodu

velkého rozsahu práce. Zároveň nebylo možné ověřit trasy podle plánu kvůli nouzovému

stavu v České republice, který byl vyhlášen od poloviny března na základě šíření korona

viru.

Pět navržených cyklotras bylo zkompletováno včetně velmi podrobných itinerářů,

přehledných plánků, tipů a několika zajímavých zastavení a aktivit. Celkový dojem

z navržených cyklotras byl cílovou skupinou hodnocen velmi dobře a rodiče začali vymýšlet

své vlastní výlety na základě doporučení uvedených v bakalářské práci.
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7 SHRNUTÍ

Bakalářská práce předkládá pět navržených cyklotras pro rodiče s dětmi

předškolního a mladšího školního věku v Plzni a okolí. Každá trasa obsahuje stručný popis,

parametry, plánek, podrobný itinerář, zastavení na zajímavých místech a cvičení a hry pro

zdokonalování techniky jízdy na kole. Práce je inspirací pro vlastní tvorbu cyklovýletů.

Trasy byly úspěšně ověřeny dvěma rodinami s dětmi ve věku 5-10 let. Všechny trasy včetně

kapitoly Technika jízdy na kole jsou zveřejněné na webových stránkách.

Klíčová slova: cykloturistika, jízda na kole, mapa, mladší školní věk, Plzeň, pohyb,

předškolní věk, zdraví.

Summary

The bachelor's thesis presents five bike trips for parents with children of preschool

and school age in Pilsen and the neighbourhood. Each route contains a short description,

specifications, map, detailed itinerary, stops at interesting places and exercises and games to

improve cycling technique. The thesis is an inspiration for the creation of own bike trips.

The bike trips were successfully verified by two families with children aged 5 -10 years. All

routes, including cycling technique chapter are published on the website.

Key words: cycling, biking, map, preschool age, school age, Pilsen, health
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