Průběh obhajoby bakalářské práce:

Návrh cyklovýletů pro rodiče s dětmi předškolního a mladšího školního věku v Plzni a okolí

- Otázky:
- 1) Pro jakou další cílovou skupinu by se okolí Plzně nabízelo pro cyklovýlety?
- 2) Jakým způsobem plánujete navržené trasy distribuovat širší veřejnosti?
- 3) Kolik případných podnětů bylo do práce kanálováno?
- 4) Sumarizujte doporučení úřadatelům Mas.
- 5) Jaka byla kritéria výběru Mas pro předškolní děti?

Klasifikace: ..... *vyborně* .....

Datum obhajoby: ..... *1-6-2020* .....

KOPIE-SHODA
S ORIGINALEM
KNAPPOVÁ
KAVALÍK
KUBÍNOVÁ

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu

*[Signature]*
.....
podpis zkoušejícího